SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador lasier Martins

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO No , DE 2016

À pubtJcaçio.
Ficará perante a Mesa pelo prazo de
cinco dias úteis, para recebimento de
emendas.
EM i.·.:. J -- . . __

Altera o art. 107, I, k, do Regimento Interno
do Senado Federal (RISF), para dispor sobre
o dia e o horário das reuniões da Comissão
de Ciência, Tecnologia, Inovação,
Comunicação e Informática (CCT).

t

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. r A Resolução n° 93, de 1970 (Regimento Interno do
Senado Federal), passa a vigorar com as seguintes alterações:

publicação.

"Art. 107. ·······-·················-·········-···

I-····················································

k) Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação
e Infonnática: às terças-feiras, oito horas e quarenta e cinco minutos;

······-··············-···································" (NR)

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de resolução que ora justificamos tem o objetivo de
alterar o art. 107, I, k, do Regilnento Interno do Senado Federal (RISF), para
dispor sobre o dia e o horário das reuniões da Comissão de Ciência,
Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática (CCT).

Nesse sentido, estamos propondo que as reuniões da Comissão
de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Infonnática (CCT)
realizar-se-ão às terças-feiras, às oito horas e quarenta e cinco minutos.

Senado Federal- Anexo 11 -Ala Senador Tancredo Neves- Gabinete 50
CEP 70165-900- Brasília DF

=r--. -o
ãiia},
=LO _co
..... r-..
~'<:!" -,....: -C\J -co ;;;co
-~ """"Ll.
=C/)

Cci
c
"Bl
•al
CL

-----·-- ... __________ _

li#Jfii'M @iWfrH'!H

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Lasier Martins

Atualmente, nos termos da redação vigente do dispositivo em
questão, as reuniões da Comissão de que se trata estão previstas para
realizarem-se às quartas-feiras, às dezoito horas.

Ocorre que o colegiado da CCT, reunido há alguns dias para
analisar o dia e o horário de suas reuniões ordinárias semanais chegou à
conclusão de que devem ser alterados, tanto o dia como o horário, decidindo­
se por reuniões às terças-feiras, às oito horas e quarenta e cinco minutos.

A propósito, cabe registrar que apenas a CCT tem as suas
reuniões marcadas para o final do dia, às dezoito horas, e às quartas-feiras,
dia e hora em que em regras o Plenário do Senado está em pleno
funcionamento, muitas vezes com votações de matérias, o que demonstra a
inadequação do dia e horário atualmente em vigor.

A esse respeito, cabe relevar que o mesmo art. 107 do RISF que
ora propomos modificar estatui, no seu parágrafo único, que a reunião de
qualquer comissão não poderá coincidir co1n o tempo reservado à Ordem do
Dia das sessões deliberativas ordinárias do Senado e, como sabemos, é
exatamente nas quartas-feiras à tarde que mais ocorrem as sessões
deliberativas ordinárias da Casa.

Como conclusão, pelas razões acima expendidas, solicitamos o
apoio dos nobres colegas para a aprovação da presente iniciativa.

Sala da Comi.sgâQ,
/ .... ,
', "-,.,

: \ .

,S~~~d~?h~SI~~-·ÍMARTINS
(.,.,.,.:'

fM#iriiti* A&i!!illijh&@ tlMtM riM & w t MH b*"M' ***
Senado Federal- Anexo 11- Ala Senador Tancredo Neves- Gabinete 50

CEP 70165-900- Brasília DF

iiiii

"<!"
()

"<!" ,...
co
o
Q)

(O
C')
(j)
co
C\J
~
co
()

;:::
co
C\J
(j)
co
C\J

13
(j)
(j)

'8
"<!"
()

L{)
~
i'­
~
o
C')
(j)
C<l

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:7a Reunião, Extraordinária, da CCT
Data: 22 de março de 2016 (terça-feira), às 08h45
locai:Anexo 11, Aia Senador Alexandre Costa, Plenário n° 7

COMISSÃO DE CIÊNCiA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA- CCT

TiTULARES SUPLENTES
{t Biocq de Apoio ao Governo{PDT, PT)

Cristo~a~-Bua~q~~ (~~-~-)- ---- ····--· -f ~~f\ (,t.__ '" --- ;~eze Perrella (PDT)

. Acir Gurgacz (PDT)

. Telmário Mota (PDT)

B) '
---+--------------·-----·-- ------- ·-- --· ·- ..

1. sJndra Braga (PMDB)
I

aldir Raupp (PMDB)

osé Medeiros (S/Partido

Randolfe Rodrigues (~J:Cl'~)

Marcelo Crivella (PRB)

Eduardo Amorim (PSC)

. Edison Lobão (PMDB)

. Rose de Freitas (PMDB)

Bloco Parlamentar União e Força(PTB, PSC, PR, PRB)

. VAGO

SENADO FEDE!RAL
Comissão de Ciência, T~ia,

Inovação, Comunicação a informática
Confere com o clfiginai .
~ - -. . ;'

Em ,.,/ :~)-.. I "":; ~- 120 ! A'""
~--··,' -- .., - . . _ _,

----------------------·--·--

--------------

\